дело  № 5-258/21/2022
 16 МS0077-01-2022-00        -
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    31 мая 2022 года

                                      город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка  № 21 по  судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Хамидуллина Д.Г.,  рассмотрев рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в помещении судебного участка в помещении судебного участка, расположенного по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20,  дело об административном правонарушении по  части 1 статьи 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении   Касакина И. М.  (данные обезличены),    привлекавшегося  к  административной  ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
        Касакин И.М.  30.05.2022 в 10 часов 00 минут, находясь в магазине   «*» по адресу:  д. * пр. * Новой части города Набережные Челны РТ,    тайно похитил товар на общую сумму  без  учета  НДС  в   размере 220 (двести двадцать) рублей, тем самым причинил ущерб на   указанную сумму.
В судебном заседании Касакин И.М.  вину в  совершении административного  правонарушения  признал.

Согласно части 1 статьи 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одной тысячи рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

       Вина Касакина И.М. подтверждается исследованными материалами дела, в частности: протоколом об административном правонарушении,  рапортом  сотрудника полиции, заявлением   о  привлечении к административной ответсвенности по факту  хищения,  объяснениями  работника   магазина,  справкой о стоимости  похищенного товара,  справкой  о  возврате  товара,  протоколом  изъятия  товара.
Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, и у судьи нет оснований им не доверять.

Таким образом, вина Касакина И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимость которого не превышает одной тысячи рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, объективно доказана.

Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность,   является  то,  что  ранее  привлекался  к  административной  ответственности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является  признание  вины  в  совершении администативного правонарушения.

Таким образом, с учетом личности Касакина И.М., обстоятельств  административного  правонарушения,    смягчающих   вину  обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде  ареста.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Касакина И. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде ареста сроком  3 (трое) суток.

Срок отбывания наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с  момента задержания, то есть с  10 часов 55 минут   30 мая 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в  Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

                    подпись                                    Д.Г. Хамидуллина